ICS 93.040
CCS P28
T/CCTAS XX—202X
桥梁转体支座
Bridge bearing for bridge swivel construction
征求意见稿
（2023年 8月 15日）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

T/CCTAS XX—202X
2
支座的产品型号表示如下。
ZTQZ- □ / □ / □
转角（R），单位为弧度（rad）；
设计水平承载力，单位为千牛（kN）；
设计竖向承载力，单位为千牛（kN）；
桥梁转体支座名称代号：ZTQZ。
示例：设计竖向承载力为 25000kN，设计水平承载力为 1250kN，转角为 0.005rad 的桥梁转体支座，其型号表示为：
ZTQZ-25000/1250/0.005。
4.2 结构形式
4.2.1 支座由上球摆、球面滑板、下球摆、密封圈和锚栓等部件组成，结构示意图见图 1
标引序号说明：
1—上球摆； 4—密封圈；
2—球面滑板； 5—锚栓组件。
3—下球摆；
图 1 支座结构示意图
4.3 规格
4.3.1 支座规格系列按承受的竖向设计承载力大小共分为 26 级（kN）：20000，25000，30000，35000,
40000,45000，50000，55000，60000，70000，80000，90000，100000，120000，140000，160000，180000，
200000，225000，250000,275000，300000，350000,400000,450000,500000。
4.3.2 支座水平承载力均不小于竖向设计承载力的 5%。
4.3.3 支座转角设计根据桥梁撑脚距滑道距离确定。
4.3.4 当有特殊要求时，支座竖向承载力、水平力、转角可按实际工程需要进行调整。
5 技术要求
5.1 成品性能
5.1.1 支座适用的温度范围、设计竖向转动力矩应符合 GB/T 17955 的规定。
5.1.2 支座承载能力应安全可靠，在 2倍设计竖向承载力范围内，支座应保持状态完好、无异常变形。
5.1.3 支座转动副在润滑状态下摩擦系数不大于 0.05。
5.1.4 转动牵引力为牵引力偶，示意图见图 2，牵引力按公式（1）计算：
T/CCTAS XX—202X
3
F =
2×P×μ×（R²+R×r+r²）
………………………………（1）
3×（R+r）×L
式中：
�——球面滑板中间孔半径，单位为毫米（mm）;
�——球面滑板外圆半径，单位为毫米（mm）;
�——支座竖向承载力，单位为千牛（kN）；
�——牵引力，单位为千牛（kN）；
�——牵引力偶臂，单位为毫米（mm）;
μ——支座摩擦系数。
图 2 转动牵引示意图
5.2 材料性能
5.2.1 滑板
a) 支座用球面滑板可采用改性聚四氟乙烯板或改性超高分子量聚乙烯板，其密度、拉伸强度、
断裂拉伸应变、球压痕硬度和荷载压缩变形应符合 JT/T 901 的规定。
b) 滑板在润滑状态下与表面粗糙度最大参数值为 MRR Ramax6.3 的钢板配合面滑动时的摩擦性能
应符合表 1 的规定。
表 1 球面滑板的摩擦性能（润滑条件）
项目 指标
试验条件
试验温度/℃ 平均压应力/MPa 相对滑动速度/（mm/s）
初始静摩擦系数μs ≤0.03 23±2 45 0.4
5.2.2 钢件
a) 支座用铸钢件热处理后的机械性能应符合 GB/T 17955 的规定。铸钢件应逐件进行超声波探伤，
且铸钢件质量等级不低于 2 级，探伤方法及质量评级方法应符合 GB/T 7233.1 的有关规定。
b) 支座配套提供的锚栓组件采用牌号为 45 的优质碳素结构钢时，其材料的力学性能应符合 GB/T
699 的有关规定；采用牌号 40Cr 的合金结构钢时，其材料的力学性能应符合 GB/T 3077 的有
关规定。
c) 支座用钢板力学性能应符合 GB/T 699、GB/T 700 或 GB/T 1591 的规定。
5.2.3 润滑脂和球面处理
a) 球面滑板润滑脂可采用 5201-2 硅脂或添加 1%（质量比）、平均粒径不大于 50μm 的纯聚四氟
乙烯粉的锂基润滑脂，5201-2 硅脂的理化性能（锥入度、油离度、挥发物含量及腐蚀性）应
符合 HG/T 2502—1993 中一等品的相关规定，锂基润滑脂的质量指标应符合 GB/T 7324—2010
中 2 号润滑脂的规定。
b) 支座上球摆凸球面可采用包覆不锈钢板、电镀硬铬或抛光处理，采用包覆不锈钢板或电镀硬铬
处理时应符合 GB/T 17955 的规定，采用抛光处理时表面粗糙度最大参数值为 MRR Ramax6.3，
且不应有降低表面质量的机械损伤。
T/CCTAS XX—202X
4
5.2.4 不锈钢板